
  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta dell’11 febbraio 2020 
 

 
IV – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 
 

 
L’anno 2020, il giorno 11 del mese di febbraio, alle ore 9.30 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere  parere favorevole in merito alle proposte della Commissione Contributi, 

giusto verbale del 07.02.2020, di seguito riportate: 

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER ATTIVITA DIDATTICHE 
PERIODO DA OTTOBRE  2019 

 
RICHIEDENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF.SSA VALENTINA PRUDENTE - 

Dipartimento di  Scienze Politiche e 

Giuridiche: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione del Convegno dal titolo “ 

Specialità e differenziazione. Le nuove 

frontiere  del  regionalismo  italiano”  tenutosi 

il 16 e 17 dicembre c.a. nei locali del 

Dipartimento  di Scienze Politiche e 

 

Contributo richiesto 

€ 3.000,00 

Preventivo di spesa 

€ 9.050,00 

 

 

€ 2.000,00 



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

3 
 

Giuridiche. 

2) DIPARTIMENTI DI GIURISPRUDENZA E DI 

SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

di un Convegno di studi dedicato alla 

“Incertezza del diritto”, che si terrà nel mese 

di marzo o aprile 2020 nei locali dell’Ateneo. 

 

Preventivo di spesa 

€ 6.600,00 

 

 

 

 

€ 2.500,00 

3) PROFF.RI  FRANZ H.KOHNKE, LUIGI 

MONSÙ SCOLARO, ANDREA ROMEO, CINZIA 

ANNA VENTURA, MARIA TERESA SCIORTINO, 

ANNA PIPERNO, GIUSEPPE GATTUSO, 

NICOLA MICALE, ANGELA SCALA E 

MASSIMILIANO CORDARO – Dipartimento di 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

ventesimo International Cyclodextrin 

Symposium (ICS 2020) che si terrà a Giardini 

Naxos, presso Unahotels Naxos Beach Sicilia 

dal 26 al 29 maggio 2020. 

 

Preventivo di spesa 

€ 78.715,60 

 

 
 
 

€ 4.000,00 

4) PROF. VINCENZO FERA – Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne: richiesta 

contributo straordinario per la realizzazione 

del Seminario Internazionale su l’Opera di 

Petrarca. Cantieri di lavoro, che si terrà a 

Messina il 20 e 21 febbraio  2020 

 

Preventivo di spesa 

€ 12.500,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

5) PROF.SSE MARIA ASTONE E GIORGETTA 

BASILICO – Dipartimento di Giurisprudenza : 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno dal titolo “La 

nuova disciplina dell’Azione di Classe” 

tenutosi il 28.10.2019 presso i locali 

dell’Ateneo . 

 

Preventivo di spesa 

€ 3.650,00 

 

 
 

€ 1.500,00 

6) PROF.RI ALESSIO LO GIUDICE E STEFANO 

RUGGERI – Dipartimento di Giurisprudenza: 

richiesta contributo per l’organizzazione dell’ 

International Forum of European Criminal 

Justice and Philosophy of Law che si svolgerà 

a Messina e Siracusa nel giugno 2020. 

 

Contributo richiesto 

€ 3.000,00 

A fronte di un 

reventivo di spesa                  

€ 10.000,00 

 
 

Si rinvia perché 
incompleta nella 
documentazione 

 



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

4 
 

 

7) PROF. ANTONIO MACRI’ – Dipartimento di 

Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Evolutiva : richiesta contributo straordinario 

per la realizzazione del workshop : “NUOVE 

FRONTIERE NEL TRATTAMENTO DELLA 

CARCINOSI PERITONEALE: Pressurized 

IntraPeritoneal Aerosol Chemotherapy 

(PIPAC)” tenutosi il 31.01.2020 presso il 

Palazzo dei Congressi dell’A.O.U. “G. Martino” 

di Messina . 

 

Preventivo  di spesa                   

€ 14.070,00 

 

 

 

€ 2.000,00 

8) PROF. FILIPPO GRASSO – Dipartimento di 

Economia: richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione del Convegno del tema 

“Idee economiche e lo sviluppo del 

mediterraneo” che si svolgerà nei giorni 21 e 

22 aprile c.a. presso i locali dell’Accademia dei 

Pericolanti e il 23 aprile c.a.  presso l’Aula 

Cannizzaro. 

 

Preventivo di spesa 

€ 2.000,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

 

9) PROF. GIACOMO DUGO – Dipartimento 

BIOMORF: Richiesta contributo straordinario 

per organizzazione del 13° Congresso 

Nazionale di Chimica degli Alimenti  che si 

terrà dall’11 al 15 maggio 2020 presso l’Hotel 

Villa Favorita di Marsala (TP). 

Contributo richiesto 

€ 6.000,00 

A fronte di un 

preventivo di spesa               

€ 71.000,00 

 

 
 

Si rinvia per chiarimenti in 
merito alla forma giuridica 
del soggetto organizzatore 

10) PROF.  LOZZI GALLO – Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne: Richiesta 

contributo per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale “Messina Meeting on Magic – 

Medieval and Modern” che si terrà nei giorni 

19 – 20 marzo 2020 nell’Aula Magna del 

DICAM. 

 

Preventivo di spesa 

€ 2.974,00 

 

 

 

€ 2.000,00 

11) PROF.SSA ELENA SANTAGATI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno internazionale 

“Symposium Peregrinum 2020 Superasque 

Evadere ad Auras, (Aen.6.128): Improbable, 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 9.200,00 

 

 

 

 

€ 4.000,00 

 

 
 



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

5 
 

Difficult Journeys Home” che si terrà nei locali 

dell’Aula Magna dell’Università in data 

12.06.2020 (sessione inaugurale) e proseguirà 

nelle giornate del 13 e 14 giugno c.a. nel 

Comune di Tripi. 

12) PROF.SSA ROSANNA UTANO – Dip.to di 

Sc. Matematiche e Informatiche, Sc. Fisiche e 

Sc.. della terra: richiesta contributo 

straordinario per la realizzazione di tre 

giornate di ricerca “Research Days on 

Commutative Algebra and Algebraic 

Geometry”, che si terrà nei locali del 

Dipartimento MIFT nei giorni 19 giugno, 15 

luglio e 18 settembre 2020. 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 5.000,00 

 

 
 
 

Si rinvia per chiarimenti in 
merito ad una voce 

riportata nel preventivo 

13)  PROFF. ANTONIO SAITTA, LUIGI 

D’ANDREA E ALBERTO RANDAZZO – Dip.ti di 

Giurisprudenza e Sc. Politiche e Giuridiche: 

richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione di un ciclo di seminari dal 

titolo “Democrazia, Rappresentanza, 

Populismo”, che si terranno tra il I semestre 

dell’A.A. 2019/2020 ed il I semestre dell’A.A. 

2020/2021 presso i Dip.ti di Sc. Politiche e 

giuridiche,Giurisprudenza e l’Aula Magna del 

Rettorato. 

 

Contributo richiesto 

€ 8.000,00 

Preventivo di spesa 

€ 16.000,00 

 

 
 
 

€ 2.500,00 

14) PROF. DANIELE POMPEJANO – Dip.to di 

Scienze Politiche e Giuridiche: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

di due seminari  sul tema “Dopo la Guerra 

Fredda: disordini globali e regionali”, che si 

terranno il 27 marzo e il 7 maggio 2020 presso 

il Dipartimento di Sc. Politiche e Giuridiche. 

 

Preventivo di spesa 

€ 680,00 

 

 
 

 
€ 500,00 

 

15) PROF.SSA ANGELA VILLANI – Dip.to di 

Scienze Politiche e Giuridiche: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

di due seminari sul tema “Le Organizzazioni 

internazionali e la gestione delle aree di crisi”, 

che si terranno il 10 marzo e il 21 aprile  2020 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 870,00 

 

 
 

 
 

€ 500,00 

 



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

6 
 

presso il Dip.to di Sc. Politiche e Giuridiche. 

 

16) PROFF. MARIO BARONE E FRANCESCO 

MONACO – Dip.to di Sc. Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Simposio “La Chirurgia Toracica oggi. 

Innovazione e Tecnologia”, che si terrà a 

Messina l’8 maggio 2020 presso l’aula 

dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti.  

 

 

Preventivo di spesa 

€ 13.175,16,00 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

17) PROF. ANTONINO GERMANÒ – DIP.TO 

BIOMORF: richiesta di contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

Settimana della Neurochirurgia – La 

Neurochirurgia al Fianco del Cittadino – che si 

svolgerà a Messina dall’11 al 16 maggio 2020. 

 

 

 
 

Si rinvia perché incompleta 
nella documentazione 

 

 

                    Totale €. 27.000,00 

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONI PERIODO DA 
OTTOBRE  2019 

-  

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF. MICHELE LIMOSANI -  Dipartimento 

di Economia:  richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di un 

volume (circa 700 pagine) degli “Scritti Scelti” 

del Prof. Giuseppe Sobbrio, Professore 

Emerito in Economia Pubblica presso la nostra 

Università. Casa editrice EDAS s.a.s di 

Messina.  

 

Prot. n. 14333 del 
06.02.2020 

Contributo richiesto 
€ 2.500,00 

Preventivo di spesa 
€ 2.500,00 

 

 

€ 2.000,00 

     

                   Totale €. 2.000,00 

 
 
 
 



  Prot. n. 18202 rep. 95/2020 

7 
 

              Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- verbale commissione contributi del 07.02.2020. 

 
 
 
 
F.to   IL SEGRETARIO  

                         Direttore Generale 
                                                                                                      Avv. Francesco Bonanno 

 


